[image: image1.png]

Управление образования

Каменского района Пензенской области

П Р И К А З
От 26.08.2009 года                                                                                                  № 142г
г. Каменка

Об утверждении Положения о  порядке перевода, отчисления, исключения из общеобразовательных учреждений Каменского района
С целью упорядочения перевода, отчисления и исключения из общеобразовательных учреждений Каменского района, в соответствии с Законом РФ «Об образовании», Законом РФ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

приказываю:

1.  Утвердить  Положение о  порядке перевода, отчисления, исключения из общеобразовательных учреждений Каменского района (далее – Положение) согласно Приложению.
2. Ввести в действие Положение с 01.09.2009 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела общего образования Управления образования Каменского района Пензенской области Белякову О.М.

Начальник                                                                                      О.А. Логачева
Приложение
                                                                     к приказу  Управления  образования

                                                                     Каменского района Пензенской области

                                                                     от 26.08.2009 года № 142г
Положение
 о порядке перевода, отчисления, исключения из общеобразовательных учреждений Каменского района
I. Общие положения

1. Положение о правилах приема, перевода и отчисления  из муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей Каменского района (далее – Положение) разработано на основе следующих нормативных актов:

- Закона Российской Федерации «Об образовании» от 05.01.1996г. № 3266-1                               (с изменениями);

- Федерального Закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 03.07.1998 г. № 124-ФЗ (с изменениями);

- Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 07.03.1995 г. № 233 (с изменениями) в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 22.02.1997, № 212, от 08.08.2003 № 470, изменения от 07.12.2006 № 752;

- Санитарно-эпидемиологическими требованиями к учреждениям дополнительного образования детей (внешкольные учреждения) СанПиН 2.4.2.1251-03, утвержденными Постановлением Главного Государственного санитарного врача РФ от 03.04.2003 № 27;

- Постановление Главы Администрации Каменского района Пензенской области от 26.11.2008 № 875 «Об утверждении положения о порядке предоставления общедоступного и бесплатного среднего (полного) общего образования в Каменском районе Пензенской области».

- других нормативных правовых актов, регулирующих деятельность муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей всех видов.

II. Порядок перевода

обучающихся из одного образовательного учреждения в другое

1. Обучающиеся имеют право на перевод в другое образовательное учреждение, реализующее образовательную программу соответствующего уровня, при согласии этого образовательного учреждения и успешном прохождении ими аттестации.

Перевод обучающихся в иное образовательное учреждение производится по письменному заявлению их родителей (законных представителей).

Муниципальное общеобразовательное учреждение, из которого выбывает обучающийся, обязано направить извещение о выбытии в адрес образовательного учреждения, в которое переходит обучающийся.

Муниципальное общеобразовательное учреждение, в которое прибывает обучающийся, обязано направить извещение о прибытии в адрес образовательного учреждения, из которого выбыл обучающийся.

2. Орган опеки и попечительства дает согласие на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в иное образовательное учреждение либо на изменение формы обучения до получения ими основного общего образования.

3. Перевод обучающихся, не получивших основного общего образования, в вечернюю школу осуществляется с разрешения Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Каменского района Пензенской области.
4. Перевод обучающихся сопровождается изданием приказа директора муниципального общеобразовательного учреждения об отчислении из данного образовательного учреждения по причине перевода.

III. Порядок отчисления и исключения
обучающихся из образовательного учреждения

1. Настоящее Положение предусматривают следующие основания прекращения несовершеннолетними обучения в муниципальном общеобразовательном учреждении (далее отчисление):

1) отчисление обучающегося в связи с переводом в другое образовательное учреждение;

2)   выезд за пределы территории  Каменского района;
Отчисление обучающегося из образовательного учреждения осуществляется по письменному заявлению родителей (законных представителей) с указанием дальнейшего места постоянного проживания. Образовательное учреждение обязано получить подтверждение из иного образовательного учреждения о приеме данного обучающегося.
3) отчисление обучающегося из образовательного учреждения в связи со смертью обучающегося;

4) отчисление обучающегося в связи с оставлением обучающимся образовательного учреждения, при достижении возраста пятнадцати лет, до получения основного общего образования

По согласию родителей (законных представителей), Комиссии по делам несовершеннолетних  обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить муниципальное общеобразовательное учреждение до получения  основного общего образования.

Комиссия по делам несовершеннолетних  совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего муниципальное общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, и Управлением образования в месячный срок принимает меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и продолжение освоения им образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения.
5) отчисление обучающегося в связи с исключением из образовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет

По решению Педагогического совета муниципального общеобразовательного учреждения за совершенные неоднократно грубые нарушения Устава учреждения допускается исключение из данного образовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста 15 лет.

Грубым нарушением Устава учреждения признается нарушение, которое повлекло или реально могло повлечь за собой тяжкие последствия в виде:

- причинение ущерба жизни, здоровью обучающихся, работников, посетителей учреждения;

- причинение ущерба имуществу учреждения, имуществу обучающихся, работников, посетителей учреждения;

            -  дезорганизация работы общеобразовательного учреждения.

Исключение обучающегося из учреждения применяется, если меры воспитательного характера не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников учреждения, а также нормальное функционирование учреждения.
Решение об исключении обучающегося, не получившего общего образования, принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия Комиссии по делам несовершеннолетних. Решение об исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия Комиссии по делам несовершеннолетних  и органа опеки и попечительства.

Муниципальное общеобразовательное учреждение незамедлительно обязано проинформировать об исключении обучающегося из образовательного учреждения его родителей (законных представителей) и Управление образования.

Комиссия по делам несовершеннолетних совместно с Управлением образования и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, исключенного из образовательного учреждения, в месячный срок принимает меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и (или) продолжение его обучения в другом образовательном учреждении.

6) отчисление обучающегося в связи с помещением в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации (социально-реабилитационные центры, социальные приюты, центры помощи детям)
Прием в специализированное учреждение осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 13 Федерального закона от 24.06.1999  № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

7) отчисление обучающегося на основании постановления Комиссии по делам несовершеннолетних о направлении несовершеннолетнего в учебно-воспитательное учреждение открытого типа в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 15 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

8) отчисление обучающегося в связи с постановлением судьи или приговором суда о направлении несовершеннолетнего в учебно-воспитательное учреждение закрытого типа в соответствии с пунктом 5 статьи 15 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

9) отчисление обучающегося в связи с приговором суда об осуждении несовершеннолетнего к отбыванию наказания в воспитательной колонии для несовершеннолетних.

2. Отчисление обучающегося из муниципального общеобразовательного учреждения  осуществляется приказом директора учреждения. Родителям (законным представителям) обучающегося выдаются личное дело, медицинская карта, документ об уровне образования или уровне освоения обучающимся соответствующей образовательной программы, заверенные подписью руководителя и печатью образовательного учреждения.

 Заключительное положение

 Спорные вопросы по  переводу, отчислению обучающихся, возникающие между родителями (законными представителями) детей и администрацией муниципальных общеобразовательных учреждений, регулируются Управлением образования Каменского района